1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE

SANTOS

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

Cargos Públicos: Advogado e Auditor Fiscal de Tributos Municipais

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 117/2023 – SEPLA-RH

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONVOCA os
candidatos habilitados na Prova Objetiva para o Cargo Público de Auditor Fiscal de Tributos Municipais e na Prova
Objetiva e Dissertativa para o Cargo Público de Advogado, conforme Relação de Candidatos para a Prova de Títulos
(Anexo), no Concurso Público – Edital nº 23/2023, para enviarem os Documentos para Prova de Títulos, a serem realizadas
de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação.

Os documentos relativos à Prova de Títulos deverão ser encaminhados, por upload no site www.institutomais.org.br, na
Área Restrita do candidato – Ref.: “TÍTULOS”, das 10h00 do dia 23 de outubro de 2023 até às 17h00 do dia 27 de
outubro de 2023.

Após a data e momento de encaminhamento da documentação para a Prova de Títulos especificada no item acima, não
serão aceitos outros documentos, sob qualquer hipótese.

O encaminhamento dos documentos, por upload no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na Área Restrita
do candidato – Ref.: “TÍTULOS”, relativos à Prova de Títulos não é obrigatória, e o candidato que não encaminhar o Título
não será eliminado do Concurso Público.

SIGA O PASSO A PASSO PARA FAZER UPLOAD DE ARQUIVOS NO SITE DO INSTITUTO MAIS:

1° Acesse o site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br);

2º Faça o login com o nº de seu CPF e senha em “JÁ SOU CADASTRADO”;

3° Clique em “MEUS CONCURSOS”;

4° Clique no ícone amarelo (com três listras brancas);

5º Em seguida clique na opção “ver”;

6º Na parte superior da página, do lado direito, clique em "Editar Cadastro";

7º Anexe o arquivo desejado em “Títulos”; e

8º Clique em "Salvar Dados".

Antes de encaminhar os documentos comprobatórios para a Avaliação da Prova de Títulos, o candidato deverá:

a) digitalizar a(s) cópia(s) do(s) documento(s) e salvar o arquivo em formato PDF, JPG ou GIF, com até 10 (dez) MB;

b) no caso de documento(s) emitido(s) em formato Digital, baixar o arquivo e enviar em formato PDF, JPG ou GIF, com
até 10 (dez) MB;

c) os documentos que possuírem frente e verso deverão ser digitalizados em ambos os lados do documento;

d) conferir a qualidade da imagem digitalizada dos documentos; e

e) verificar se a imagem está nítida, se está completa, se é possível realizar a leitura com clareza de todas as informações,
se está orientada corretamente e/ou outros detalhes que possam comprometer a correta leitura de seu conteúdo.

Os documentos obtidos por meio digital (via Internet) deverão atender as seguintes condições:

a) conter a informação de que o documento foi assinado digitalmente ou eletronicamente e a identificação do assinante; e

b) conter o código de verificação de sua autenticidade e assinatura devidamente identificada do responsável por sua
emissão.

Não será(ão) analisado(s) documento(s) ilegível(is) e/ou com rasura(s) ou proveniente(s) de arquivo corrompido,
bem como arquivo(s) encaminhado(s) em formato(s) diferente(s) de PDF, JPG ou GIF.

Não serão considerados os documentos enviados por e-mail, Correios, fax ou por quaisquer outras formas
diferentes da única especificada neste Edital.

AS CÓPIAS REPROGRÁFICAS AUTENTICADAS DIGITALIZADAS OU OS DOCUMENTOS DIGITAIS deverão ser
enviados acompanhados do seu respectivo Formulário (Anexo VI – Formulário para Envio da Documentação da
Avaliação da Prova de Títulos), do Edital nº 23/2023, contendo a relação de documentos encaminhados que devem estar
em conformidade com as informações constantes no presente Capítulo XI – DA AVALIAÇÃO E PROVA DE TÍTULOS, do
Edital nº 23/2023.

Serão aceitos para a Prova de Títulos os documentos que forem representados por Diplomas e Certificados definitivos de
Conclusão de Curso, expedidos por Instituição Oficial ou reconhecida, em papel timbrado, e deverão conter carimbo, a
identificação da instituição e do responsável pela expedição do documento e o total de carga horária, acompanhado

2

OBRIGATORIAMENTE do respectivo Histórico Escolar.

Os documentos mencionados no item 11.8, do Capítulo XI – Da Avaliação e Prova de Títulos do Edital nº 23/2023, serão
aceitos somente em CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA.

Somente será computado o documento apresentado, acompanhado de seu respectivo Histórico Escolar, informando o total
de carga horária do Curso.

Os documentos de Títulos que forem representados por Certificados (aqueles que não tenham caráter definitivo),
Declarações, Certidões, Atestados e outros documentos que não tenham o cunho definitivo de Conclusão de Curso,
deverão estar acompanhados OBRIGATORIAMENTE do respectivo Histórico Escolar e da carga horária do Curso, em
cópia reprográfica autenticada, bem como deverão ser expedidos por Instituição Oficial ou reconhecida, em papel timbrado,
e deverão conter carimbo e identificação da instituição e do responsável pela expedição do documento.

Os documentos obtidos por meio digital (via Internet) deverão conter a assinatura digital ou eletrônica e a identificação do
assinante, bem como conter o código de verificação de sua autenticidade.

Os Certificados expedidos em língua estrangeira deverão vir acompanhados pela correspondente tradução, efetuada por
tradutor juramentado ou pela revalidação dada pelo órgão competente (em cópia reprográfica autenticada).

Os Cursos deverão estar autorizados pelos Órgãos competentes.

Todos os documentos deverão ser encaminhados frente e verso.

É da exclusiva responsabilidade do candidato a apresentação e a comprovação dos documentos para a Avaliação de
Títulos, conforme estabelece o presente Edital.

Não serão aceitos envios ou substituições posteriormente ao que determina o item 11.2, do Capítulo XI – Da Avaliação e
Prova de Títulos, bem como documentos que não constem da Tabela apresentada no item 11.8, do Edital nº 23/2023.

A pontuação da documentação para a Avaliação de Títulos limitar-se-á ao valor máximo de 10 (dez) pontos, sendo
somadas, portanto, de acordo com a pontuação apresentada na Tabela de Pontuação para Avaliação da Prova de Títulos
do item 11.8, do Capítulo XI – Da Avaliação e Prova de Títulos do Edital nº 23/2023.

No somatório da pontuação de cada candidato, os pontos excedentes serão desprezados.

Serão considerados Títulos somente os constantes nas Tabelas a seguir:

TABELA – DE PONTUAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

Cargos Públicos: Advogado e Auditor Fiscal de Tributos Municipais

PROVA DE TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO
COMPROVANTES

a) Título de Doutor correlato ao Cargo Público, obtido em instituição
oficial reconhecida pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC), concluído até

a data de envio dos Títulos.

5,0

(cinco pontos)

Diploma devidamente registrado ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso e
obtenção do Título de Doutorado, acompanhado do
respectivo Histórico Escolar.

b) Título de Mestre correlato ao Cargo Público, obtido em instituição
oficial reconhecida pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC), concluído até

a data de envio dos Títulos.

2,5

(dois pontos e meio)

Diploma devidamente registrado ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso e
obtenção do Título de Mestrado, acompanhado do
respectivo Histórico Escolar.

c) Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização), correlato ao Cargo
Público, realizado em instituição oficial reconhecida pelo Ministério de
Educação e Cultura (MEC), com carga horária mínima de 360 (trezentas e

sessenta) horas, concluída até a data de envio dos Títulos.

1,0

(um ponto)

Certificado, Certidão, Declaração de conclusão de Pós-

Graduação, indicando o número de horas e
período de realização do Curso de Especialização,
acompanhado do respectivo Histórico Escolar e

Carga Horária do Curso.

VALOR TOTAL
10,0

(dez pontos)

Não será computado como Título o Curso de Especialização que se constituir Pré-Requisito para a inscrição no
presente Concurso Público.

Somente serão pontuados os Cursos reconhecidos, estando vedada a pontuação de qualquer Curso/documento que não
preencher todas as condições previstas neste Edital.

Cada Título será considerado uma única vez.

O(s) Diploma(s) ou Certificado(s) exigido(s) para o exercício do Cargo Público não serão computados como Títulos.

Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos Títulos constantes das Tabelas
apresentadas neste Edital, o candidato terá anulada a respectiva pontuação e comprovada a culpa do mesmo, este será
eliminado do Concurso Público.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS/SP poderá solicitar, no ato da convocação, a apresentação dos documentos
originais apresentados para a Prova de Títulos, para verificação da autenticidade de suas cópias.

Caberá recurso da Prova de Títulos, em conformidade com o Capítulo XIV – Dos Recursos, do Edital nº 23/2023.

3

O candidato deverá observar também as normas e os procedimentos para realização da Provas de Títulos, contidos no
Capítulo XI – Da Avaliação e Prova de Títulos, do Edital de Abertura de Inscrições nº 23/2023, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Prova de Títulos.

Santos/SP, 20 de outubro de 2023.

_______________________________________________________

Adriano Luiz Leocadio

Secretário Municipal de Finanças e Gestão de Santos

REALIZAÇÃO:

4

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

CARGO PÚBLICO: 346 – ADVOGADO

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

0470002351 ADAN HOFFMAN BARBOSA DE ASSIS 339***-*

0470002364 AILTON PRADO SANTOS 299*****-*

0470002408 ANA CAROLINA DOBOS FERNANDES 360*****-*

0470002527 CAIO ROSSI DE BLASCO 470*****-*

0470002637 DANIELLI FERNANDA PINTO 458*****-*

0470002662 DIEGO BEZERRA PEREIRA 305******-*

0470002674 DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA NASCIMENTO 440******-*

0470002690 EDUARDO VERGARA FERRAZ DE SOUZA 287*****-*

0470002729 EVELYN FAGUNDES 125*****-*

0470002764 FELIPE SOUTO FERREIRA 45.********-*

0470002807 GABRIEL GATO HEITOR 520******-*

0470002900 HÉLIO EDUARDO DE PAIVA ARAÚJO 531******-*

0470002914 ICARO ALVES DE SOUZA 450*****-*

0470002956 JAIME SOUZA SANTOS JUNIOR 185*****-*

0470003062 JULIO CESAR FONSECA DE ALMEIDA JUNIOR 309*****-*

0470003070 JUSSARA MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 363*****-*

0470003081 KÁTIA CRISTINA ANDRADE RIBEIRO 397*****-*

0470003098 LAÍS FERNANDA FARINA LOPES 380*****-*

0470003117 LAYANE MARA ROSA RODRIGUES 259***-*

0470003121 LEANDRO MUTARELLI ZANQUETTA 478*****-*

0470003212 LUIZ NERY NETO 205****-*

0470003311 MARJORIE POLYTO ZACURA 527*****-*

0470003319 MATHEUS DE ARAUJO SILVA 456*****-*

0470003540 RODRIGO LIMETRE MORENO 364*****-*

0470003552 ROMEU FONTES DE SOUSA 246*****-*

0470003711 VITORIA D ANGELO ARAÚJO 381*****-*

CARGO PÚBLICO: 347 – AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

0470000004 ADELINO MARTINS 277*****-*

0470000019 ADRIANO ALVES FEITOSA 355*****-*

0470000038 ALBERTO AROUCA PEIXOTO 523*****-*

0470000039 ALCIR NARITA TELLES 199******-*

0470000055 ALESSANDRO NOVAES VILARÓ 116******-*

0470000061 ALEX GOUVEIA DO NASCIMENTO 47.********-*

0470000081 ALEXANDRE LUIZ SETE INÁCIO 113****-*

0470000089 ALINA MASSUCATI FERREIRA DA CRUZ ROSA 122*****-*

0470000103 ALISSON ALVES DE SOUZA 426*****-*

0470000196 ANDREI QUAGGIO DOS SANTOS 278*****-*

0470000260 BIANCA BERIGO FERREIRA 1.2*****-*

0470000308 CAIO WELLINGTON FREITAS BEZERRA 200*********-*

0470000341 CARLOS EDUARDO QUIROGA 259*****-*

0470000357 CARLOS Y TOMIYA 284*****-*

0470000376 CASSIO ASSIS DOS SANTOS 385*****-*

0470000379 CÁSSIO MAGALHÃES 238*****-*

0470000389 CELSO MASSAO NAKANO 231*****-*

5

CARGO PÚBLICO: 347 – AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS (Continuação)

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

0470000568 DIOGO MARTINHO QUARTEU TOURNOUR 364*****-*

0470000575 DOUGLAS DO NASCIMENTO 124****-*

0470000696 EVANDER TIAGO DA CRUZ 508******-*

0470000729 FÁBIO HENRIQUE GREGÓRIO RAMOS 382*****-*

0470000769 FELIPE RODRIGUES PIRES 347*****-*

0470000816 FLÁVIO DE SOUZA NERES 304******-*

0470000862 GENIVALDO DOS SANTOS SANTANA 271****-*

0470000924 GUILHERME DO ROSÁRIO OLIVEIRA 430*****-*

0470000928 GUILHERME NASCIMBEN SANTOS 435*****-*

0470000971 HENRY MITIO KIKUTI 308*****-*

0470000972 HERBERT MENESES CARVALHO 459*****-*

0470000977 HOMERO MOYSÉS VALENTE DE ALMEIDA 36.********-*

0470000983 HUGO QUINTANILHA JORGE DA SILVA 200*****-*

0470000996 IGOR ROCHA PEREIRA 377****-*

0470001099 JOÃO HENRIQUE MANTEIGA DE QUEIROZ 529*****-*

0470001107 JOÃO MARCOS PACHECO 437*****-*

0470001258 KLEBER FERREIRA FEITOSA 297*****-*

0470001268 LANA JÉSSICA LIMA DE MORAES 279*****-*

0470001290 LEANDRO RAMOS BARBOSA 441*****-*

0470001359 LUCAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 463*****-*

0470001382 LÚCIA GOMES PAVÓN DIESNER 212*****-*

0470001419 LUIS FELIPE CARNIATO 432****-*

0470001422 LUIS FLAVIO DE AZEVEDO VANUCCI 278******-*

0470001457 LYLIAN MÁRCIA DA SILVA INÁCIO 277******-*

0470001493 MARCELO ROBSON SILVA VILELA 098******-*

0470001518 MARCOS ANDRÉ DINIZ 149****-*

0470001572 MARIA LUIZA RAMOS MALHEIROS 412*****-*

0470001664 MICHELE REQUENHA POMPEU 351*****-*

0470001683 MOISES TAVARES MUNHOZ DE ALMEIDA 333*****-*

0470001732 NIVALDO GUIRAO VERA 954*****-*

0470001823 PRISCILLA MARQUES RIBEIRO ROMANO 509******-*

0470001829 RAFAEL ALVES DE PAULA 486******-*

0470001866 RAQUEL GOMES ARAÚJO DIAS 214****-*

0470001921 RICARDO LOPES THAUMATURGO 191*****-*

0470001922 RICARDO MACEDO DIAS 344******-*

0470001940 ROBERTO SILVA DE MATOS 400*****-*

0470001967 RODRIGO DE SOUZA SANTANA 282*****-*

0470001971 RODRIGO FELIX DA SILVA SUPLICY 425*****-*

0470001977 RODRIGO MAZZETTO 266*****-*

0470002045 SAMUEL PEREIRA ANTUNES MG1******-*

0470002146 TATIANE RUPEL 102*****-*

0470002171 THIAGO BRAULIO MUNHOZ GOMES 180****-*

0470002199 VAGNER AUGUSTO SOARES MENDES MG1******-*

0470002266 VINICIUS JOSE SEVERINO CATULINO 446******-*

0470002298 WALTER SANTANA DA SILVA 16.********-*

0470002346 YURI SALVAN ASTOLPHI 911****-*